
Los 50 mejores despachos
de abogados de España

Iberian Lawyer publica los datos de los 50 mejores 
despachos de abogados de España por sus ingresos. 
El estudio muestra que los principales bufetes del país 
aumentaron sus ingresos en los últimos cuatro años.
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creciendo un 6% en los últimos cuatro años. 
Cuando se habla de fusiones y adquisiciones, 
Cuatrecasas también tiene una trayectoria 
envidiable. A nivel mundial, la facturación fue de 
352,6 millones.
En el escalón más bajo del podio se encuentra 
nuevamente Uría Menéndez. La empresa tuvo 
unos ingresos de 218,7 millones, un 5,7% más que 
los 206,8 millones del año pasado, y ha crecido un 
14% en los últimos cuatro años. Los resultados 
en el extranjero también han sido especialmente 
buenos. En total, la firma facturó 278,24 million. 

LAS BIG FOUR 
Justo detrás de los tres mayores despachos de 
abogados de España se sitúan las "Big Four". 
Con una facturación total de 604,6 millones, 
continúan teniendo una gran cuota de mercado. 
En concreto, PwC Tax & Legal facturó 177,6 
millones en 2022, un 5% más que los 169,3 
millones de 2021. En los últimos cuatro años, la 
firma ha logrado un incremento del 11% en sus 
ingresos. 
EY Abogados mejoró un 13,4% interanualmente 
al subir de 151,2 millones en el ejercicio anterior a 
171,5 millones. Entre las " Big Four", EY es también 
la que más ha crecido en los últimos cuatro años, 
aumentando un 26% desde los 136,2 millones 
ganados en 2019. 
En sexto lugar se sitúa Deloitte Legal, con 142,7 
millones, frente a los 132,6 millones de 2021 (+7,6% 
anual). El crecimiento de los ingresos de la firma 
es más lineal: en comparación con hace cuatro 
años, el bufete ha mejorado un 11%. 
Este año cabe destacar que Pérez-Llorca se 
cuela en el séptimo lugar, subiendo un puesto 
con respecto al año pasado. Y dejando a KPMG 
Abogados en octavo lugar, con 112,8 millones, que 
presenta una mejora del 3,6% interanual y del 2% 
en cuatro años.

ÚLTIMOS PUESTOS DEL TOP TEN
Pérez-Llorca (séptimo lugar), ETL Global (noveno 
lugar) y Baker McKenzie cierran el Top Ten. En 
particular, Pérez-Llorca alcanzó una facturación 
de 112,8 millones, un 24% más que los 91 millones 
de 2021. El bufete también está entre los que más 
han crecido en los últimos cuatro años. De hecho, 
registró un aumento del 76% en sus ingresos en 
el periodo. 
ETL Global, que creció un 22.8% respecto a 2021, 
registró 111,8 millones este año frente a los 91 del 
anterior. 
Baker McKenzie, por su parte, ganó un 22,8% 

Un año con un signo positivo. Así fue 2022 
para los 50 primeros despachos de abogados 
por ingresos en España. Si en 2021 ya se pudo 
observar un crecimiento después de la pandemia, 
lo cual se publicó en Iberian Lawyer (aquí el 
enlace a la revista que contiene el artículo 
dedicado), en este 2022 también se continúa 
viendo un ascenso que confirma lo mucho que 
crece el mercado de los servicios jurídicos año 
tras año, a pesar de los efectos del Covid-19, la 
inflación o las consecuencias sufridas por el 
conflicto entre Rusia y Ucrania. 

EL PODIO
Garrigues se confirma en el escalón más alto 
del podio por quinto año consecutivo con una 
facturación de 386,2 millones, un 6.8% más que 
los 361,4 millones registrados en el ejercicio 
anterior y un crecimiento del 17,5% en los últimos 
cuatro años. Las cifras registradas son fruto del 
trabajo de los más de 1.200 abogados de la firma, 
activos en las distintas áreas de asesoramiento, 
particularmente fuerte en M&A.  Con una 
facturación mundial de 443,15 millones de euros 
en 2022 sigue siendo uno el despacho más grande 
de España y de Europa Continental. 
En segundo lugar, otra confirmación de los 
últimos cuatro años: Cuatrecasas. La firma 
registró 292,2 millones de facturación en España, 
un 1,8% más que los 287 millones de 2021, 
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interanual con un total de 92,9 millones de 
ingresos.
En undécimo lugar se encuentra Gómez-Acebo 
& Pombo con una facturación de 75,2 millones, 
lo que supone un aumento del 9,8% respecto 
al año pasado. El bufete registró un fuerte 
aumento de los ingresos en los últimos cuatro 
años, concretamente un 21%, por lo que este 
año también consiguió mantenerse por encima 
de Clifford Chance y Linklaters, que tuvieron 
mejores resultados hasta 2021. 

MAGIC CIRCLE
Inmediatamente después aparecen las "magic 
circle". Clifford Chance creció un 6,2% a lo largo 
del año, hasta los 71,1 millones. Linklaters que el 
año pasado perdió cerca de un 7%, este año sube 

Law firm 2022 2021 % 2020 2019 4years

1 Garrigues 386,2 361,4 6,8 336,7 328,8 18

2 Cuatrecasas 292,2 287 1,8 276,03 276,8 6

3 Uría Menéndez 218,7 206,8 5,7 195 191,4 14

4 PwC Tax & Legal 177,6 169,3 5 160,9 159,9 11

5 EY Abogados 171,5 151,2 13,4 144,2 136,2 26

6 Deloitte Legal 142,7 132,6 7,6 125,2 128,1 11

7 Pérez-Llorca 112,8 91 24 68,5 64 76

8 KPMG Abogados 112,8 109 3,6 106,6 110,8 2

9 ETL Global 111,8 91 22,8 85 80,5 39

10 Baker McKenzie 92,9 75,7 22,8 73,23 69,8 33

11 Gómez-Acebo & Pombo 75,2 68,4 9,8 63 62 21

12 Clifford Chance 71,1 66,9 6,2 64,9 66,7 7

13 Linklaters 70,4 65,9 6,9 70,6 67,8 4

14 Allen & Overy 61 57,2 7,4 53,7 49,1 24

15 Hogan Lovells 55 47,2 16,6 46,3 46,2 19

16 CMS Albariña & Suárez de Lezo 46,5 39,3 18,3 27,2 26,7 74

17 ECIJA 45,3 43,6 3,9 43,5 39 16

18 Herbert Smith Freehills 44,7 41,51 7,7 37,40 39 15

19 BDO Abogados 42,9 35,5 20,8 31,7 28,7 49

20 RCD 41,6 40 3,9 37,8 37,1 12

21 Andersen 38,3 32,5 18 26,51 25 53

22 Broseta 37,9 27,5 37,7 24,3 26,8 41

23 Roca Junyent 32,3 29,4 10 28,7 28,6 13

24 Auren 29,8 28,9 3,1 27 26,6 12

un 6.9%. Mientras que Allen & Overy, que con 
sus 61 millones es, en comparación con las otras 
firmas del “magic circle”, la que más ha crecido en 
el cuatrienio (+24%) y, por tanto, va ganando cuota 
de mercado.

TOP 50 
La clasificación continúa sin grandes sorpresas 
en comparación con las ediciones anteriores. De 
hecho, los despachos de abogados que figuran 
entre los 50 primeros en términos de ingresos 
son los mismos y, en la mayoría de los casos, han 
registrado resultados crecientes. Las firmas que 
han registrado un mayor crecimiento han sido 
Broseta con una subida en el último año del 37,7%, 
Pinsent Masons con un aumento del 35,2% y 
Squire Patton Boggs que crece un 27,1 %.
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Firma 2022 2021 % Crecimiento

1 Broseta 37,9 27,5 37,7%

2 Pinsent Masons 9,3 6,9 35,2%

3 Squire Patton Boggs 13,2 10,4 27,1%

Los despachos que más han crecido (por ingresos) en el último año 

25 Sagardoy Abogados 29,6 29 2,1 NA 17,8 66

26 Ramon y Cajal Abogados 28,6 29,3 -2,2 26,4 26,4 8

27 DLA Piper 28,6 28,5 0,3 29,78 29,8 4

28 Ashurst LLP Sucursal en España 27,5 26,5 3,8 24,5 26,3 5

29 Bufete Barrilero & Asociados 26,4 25,5 3,5 21,6 21,1 25

30 Ontier 24,1 25,2 -4,4 22,90 22,1 16

31 Martínez-Echevarría Abogados 23,7 19,7 20,3 18 17,8 33

32 Elzaburu 23 23,2 -0,8 22,64 17 35

33 Montero Aramburu Abogados 22 19,3 14,1 17,05 17,8 24

34 Mazars Tax & Legal 22 19 15,8 17 15,6 41

35 Grant Thornton 21,9 20,5 6,5 19,5 19,2 14

36 Garrido 21,5 20,3 5,7 16,2 15,3 41

37 Eversheds Sutherland 20,1 17,6 14,6 14,49 14,2 42

38 Lener 19,5 19,5 0,2 18,9 20,5 5

39 Dentons 18,3 16,3 12,4 15,86 16,8 9

40 Simmons & Simmons 18 14,7 22,4 12,59 10 44

41 Ceca Magán Abogados 16,32 13,71 19 11,54 8,9 83

42 Watson Farley & Williams 16 15,2 5,3 15,10 12 33

43 PKF Attest 15,3 13 17,6 12,81 12,7 20

44 Cremades & Calvo-Sotelo 14,1 15,6 -9,6 15,1 17,4 -19

45 Squire Patton Boggs 13,2 10,4 27,1 7,49 7,7 71

46 Pedrosa Lagos 11,3 11,1 2 10,9 10,8 5

47 Toda & Nel-lo Abogados 11,1 10,18 9 8,23 8,2 35

48 Pinsent Masons 9,3 6,9 35,2 6,9 5,9 58

49 Abdon Pedrajas 7,9 6,7 18 6,08 5,7 39

50 CCS Abogados 6,6 6,4 3 5,8 6 10

Datos basados en la información recabada a través de los despachos, registro mercantil y estimación propia. Algunas firmas cierran el año fiscal en 
fechas diferentes

Law firm 2022 2021 % 2020 2019 4years
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Law firm 2022 2021 %

Firma Ingresos por 
socios

En los últimos cuatro años, entre los 50 
despachos por ingresos en España, nada 
menos que 38 han registrado un crecimiento 
de dos dígitos. En concreto, los despachos 

Si se analizan los despachos de los que 
disponemos de cifras completas sobre 
los equipos, Linklaters aparece, según las 
estimaciones de Iberian Lawyer, como la 
firma que genera más ingresos por socio en 
España (3.352.285 euros).

Law firm 2022 2021 %

1 Ceca Magán Abogados 16,32 8,9 83%

2 Pérez-Llorca 112,8 64 76%

3 CMS Albiñana & Suárez de Lezo 46,7 26,7 74%

4 Squire Patton Boggs 13,2 7,7 71%

5 Sagardoy Abogados 29,6 17,8 66%

6 Pinsent Masons 9,3 5,9 58%

7 Andersen 38,3 25 53%

8 BDO Abogados 42,9 28,7 49%

9 Simmons & Simmons 18 10 44%

10 Eversheds Sutherland 20,1 14,2 42%

11 Broseta 37,9 26,8 41%

12 Mazars Tax & Legal 22 15,6 41%

13 Garrido 21,5 15,3 41%

14 ETL Global 111,8 80,5 39%

15 Abdón Pedrajas 7,9 5,7 39%

16 Elzaburu 23 17 35%

17 Toda & Nel-lo Abogados 11,1 8,2 35%

18 Baker McKenzie 92,9 69,8 33%

19 Watson Farley & Williams 16 12 33%

Firma Ingresos por 
socios

1 Linklaters 3.352.285 €

2 Clifford Chance 3.229.994 €

20 EY Abogados 171,5 136,2 26%

21 Bufete Barrilero & Asociados 26,4 21,1 25%

22 Allen & Overy 61 49,1 24%

23 Montero Aramburu Abogados 22 17,8 24%

24 Gómez-Acebo & Pombo 75,2 63 21%

25 PKF Attest 15,3 12,7 20%

26 Hogan Lovells 55 46,2 19%

27 Garrigues 386,2 361,4 18%

28 Ecija 45,3 39 16%

29 Ontier 24,1 22,1 16%

30 Herbert Smith Freehills 44,7 39 15%

31 Uría Menéndez 218,7 191,4 14%

32 Grant Thornton 21,9 19,2 14%

33 Roca Junyent 32,3 28,6 13%

34 RCD 41,6 37,1 12%

35 Auren 29,8 26,6 12%

36 PwC Tax & Legal 117,6 159,9 11%

37 Deloitte Legal 142,7 128,1 11%

38 CCS Abogados 6,6 6 10%

que más han crecido son: Ceca Magán 
Abogados que marcó un incremento del 
83%, Pérez-Llorca (+76%) y CMS Albiñana & 
Suárez de Lezo (+74%).

Los despacho que más han crecido (por ingresos) en los últimos cuatro años

Top 10 - Ingresos por socio

Estimación de Iberian Lawyer

3 Allen & Overy 3.210.526 €

4 Herbert Smith Freehills 3.194.081 €

5 Garrido 2.684.658 €

6 PwC Tax & Legal 2.400.000 €

7 Hogan Lovells 2.292.500 €

8 KPMG Abogados 2.211.176 €

9 Baker McKenzie 2.161.628 €

10 Uría Menéndez 2.043.738 €

Estimación de Iberian Lawyer
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Entre los despachos que facturan entre 
6 y 10 millones, destaca la evolución de 
Pinsent Masons que registró un aumento 
de la facturación del 35,2% respecto a los 
6,9 millones del año anterior hasta los 9,3 
millones.
Abdon Pedrajas aumento también a 
7,9 millones. Este resultado se debió 
principalmente a los buenos resultados del 
área de derecho laboral. 
También hay que destacar a CCS 
Abogados, que obtuvo unos ingresos de 
6,6 millones en 2022, un 3% más que los 
6,4 millones del año pasado. Y, por último, 
Zurbarán Abogados que tuvo un aumento 
del 9% entre 2021 y 2022, lo que le permitió 
obtener unos ingresos de 6 millones de 
euros. 

Entre los despachos con ingresos entre 
1 y 6 millones, destaca la evolución de 
Lawesome, que registró un incremento 
del 80% en su facturación, pasando de 2,9 
millones en el año anterior a 5,2 millones. 
El bufete es uno de los más activos en 
operaciones corporativas. 
También destaca Kepler Karst, que subió 
a 4,6 millones desde los 3 de 2021, un 53% 
más. Seguido de Dikei Abogados, que ha 
crecido un 7% en el último año, pasado de 
2,5 millones a 2,7 millones en sus ingresos 
de 2022. 
Otro resultado notable fue el de Escura, en 
cabeza de este ranking por ingresos, cuyos 
ingresos en 2021 pasaron de 5,8 millones a 
5,9 millones en 2022, con un crecimiento 
del 2%.  

Firma 2022 2021 %
Crecimiento

1 Pinsent Masons 9,3 6,9 35,2%

2 Abdon Pedrajas 7,9 6,7 18%

3 CCS Abogados 6,6 6,4 3%

4 Zurbarán Abogados 6 5,5 9%

Firma 2022 2021 %
Crecimiento

1 Escura 5,9 5,8 2%

2 Lawesome 5,2 2,9 80%

3 Kepler Karst 4,6 3 53%

4 Dikei Abogados 2,7 2,5 7%

Cuatro firmas con ingresos entre 6 y 10 millones Cuatro firmas con ingresos entre 1 y 6 millones

Estimación de Iberian Lawyer Datos basados en la información recabada a través de los 
despachos, registro mercantil y estimación propia. 



Top 30 bufetes
de abogados en Portugal

En su quinto 
año consecutivo 
publicando 
este informe, 
Iberian Lawyer 
sigue siendo el 
único medio de 
comunicación 
que reporta 
una estimación 
de ingresos, 
para los 30 
principales 
despachos de 
abogados en 
Portugal. Como 
ocurrió por 
primera vez el 
año pasado, 
las cifras no 
incluyen el IVA.
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2022, comenzó la invasión rusa de Ucrania. A 
pesar de las previsiones económicas iniciales que 
soportan pesimismo, la economía de Portugal 
creció un 6,7% en 2022. Esta fue su tasa más alta 
en 35 años, impulsada por la demanda interna y el 
turismo. Sin embargo, a medida que la inflación 
comenzó a dispararse, esto afectó el último 
trimestre de 2022, en lo que fue un ensayo general 
para una desaceleración y una recesión pendiente 
en 2023.

Sin embargo, fue un año positivo para el mercado 
de bufetes de abogados portugueses en 2022, con 
un crecimiento constante en todos los rankings. 
Los 30 principales bufetes de abogados por 
ingresos en Portugal registraron una facturación 
total de más de quinientos millones de euros, 
con las cinco principales firmas tomando una 
cuota de mercado del 49%. A pesar de haber un 
crecimiento significativo, y en algunos casos de 
dos dígitos, muestra cuán saturado se ha vuelto 
el mercado portugués y cuán difícil es para las 
empresas aumentar su cuota de mercado.

LOS TRES GRANDES
El mercado legal portugués ha adoptado 
tradicionalmente un enfoque opaco para 
divulgar los ingresos públicamente. Hay varios 
socios asalariados que trabajan en ciertos 
despachos que han admitido en Iberian Lawyer, 
que ni siquiera ellos saben exactamente cuál es 
la facturación de su despacho. Los tres grandes 
una vez más dominan la clasificación y lideran el 
camino. VdA y PLMJ han aumentado sus ingresos 
en 2021 en comparación con 2020, con Morais 
Leitão en la cima por un margen muy pequeño. 

PERSIGUIENDO A LA MANADA
Cuando las fuentes del mercado debaten si hay 
un bufete de abogados capaz de atrapar a los 
tres grandes, Abreu siempre es la firma en boca 
de todos. Estos susurros en los últimos años, sin 
embargo, son cada vez más fuertes. La firma ha 
logrado un crecimiento de dos dígitos en años 
consecutivos, con un nuevo liderazgo al frente 
desde 2021. A pesar de no aparecer entre los 
principales negociadores en Portugal, Abreu ha 
demostrado un crecimiento constante en todos 
los ámbitos.

FIRMAS INTERNACIONALES 
Los despachos extranjeros vuelven a mostrar 
su fortaleza, con Uría en la cima. También se 
pueden atribuir buenos resultados y crecimiento 

2022 fue un año que la mayoría encontrará difícil 
de olvidar. En Portugal, las cosas comenzaron 
a temblar en medio del telón de fondo de que el 
primer ministro António Costa se enfrentaba a 
una crisis política. Esto fue después del fracaso de 
su gobierno para aprobar el presupuesto estatal 
en la Asamblea Nacional en octubre anterior. 
Desafiando todas las probabilidades y encuestas 
de opinión, los socialistas de centroizquierda 
gobernantes de Portugal lograron lograr una 
mayoría parlamentaria absoluta después de 
las elecciones generales anticipadas del 30 de 
enero de 2022. Cualquiera que sea la forma 
en que se incline la ideología política de uno, 
comenzar 2022 sin un gobierno mayoritario y 
un presupuesto estatal aprobado, habría sido 
extremadamente preocupante para el país. 
Los mercados financieros dieron un suspiro de 
alivio. El sentimiento era que cualquier cosa 
que reflejara el gobierno inestable que había 
perseguido a España durante el período anterior, 
habría asustado a los inversores internacionales. 
Entonces, menos de un mes después, sucedió lo 
impensable. En la mañana del 24 de febrero de 
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a Cuatrecasas, CMS, Garrigues y DLA Piper. 
Cuatrecasas, en particular, ha crecido mucho en 
los últimos años y anunció un nuevo liderazgo 
con Nuno Sá Carvalho tomando las riendas de 
Maria João Ricou en septiembre.

Top 30

Bufete 2022 2021 %

Morais Leitão 65.5 63 4

VdA 64 60.8 5.3

PLMJ 55.5 53 4.7

Abreu 41.7 37.8 10.3

Uría Menéndez - Proença de 
Carvalho 41 38 7.9

Miranda 25 23.5 6

Cuatrecasas 22.2 21 5.7

CMS 22 20 10

Garrigues 21.1 19.8 6.6

Linklaters 18 17.4 3.4

Sérvulo 16.7 12.5 33.6

SRS 16.4 13 26

DLA Piper ABBC 16 15 6.6

Caiado Guerrero 15.9 17.1 -7

CS'Associados 13 11.5 13

Telles 12.5 11.7 6.8

PRA - Raposo, Sá Miranda 10 8.2 22

Eversheds Sutherland FCB 9.3 8.5 9.4

Antas da Cunha Écija 8.9 6.3 41

CCA 8.5 8 6.25

Gómez-Acebo & Pombo 8 7.4 8

GPA – Gouveia Pereira, Costa 
Freitas & Asociados

7.3 7.3 0

SLCM – Serra Lopes 7 7 0

CTSU – Deloitte 6 5 20

RRP Advogdos 5.46 5.03 8.5

Cerejeira Namora Marinho 
Falcão 5.1 4.7 8.5

SPS - Sociedade de Advogados 4.9 4.8 2.1

AAMM 4.5 4.15 8.4

Pares 3.8 3 26

Andersen Tax e Legal 3.2 2.5 28

Datos basados en la información recogida a través de los despachos de 
abogados y estimación propia.
SLCM se integra oficialmente en Cuatrecasas en enero de 2023

Bufete % de
 crecimiento 

1 Antas da Cunha Écija 41

2 Sérvulo 33.6

3 SRS 26

4 PRA 22

5 CTSU 20

Estimación de Iberian Lawyer (solo las firmas con más de 5 millones de 
euros fueron elegibles para el ranking de crecimiento porcentual)

CMS, Linklaters, DLA Piper ABBC y Eversheds 
Sutherland FCB tuvieron un año fuerte, 
mostrando la ventaja de estar integrados en una 
marca fuerte con acceso a un trabajo de alto 
valor a través de referencias de oficinas en el 
extranjero.

LAS FIRMAS QUE REGISTRAN EL 
MAYOR CRECIMIENTO 
Antas da Cunha Ecija continúa haciendo ondas de 
choque en el mercado, logrando otro año récord 
con un crecimiento del 41% en comparación 
con 2021. Vale la pena recordar que la firma solo 
fue fundada por 7 profesionales en el verano 
de 2015. En solo ocho años han alcanzado unos 
ingresos anuales cercanos a los 10 millones de 
euros. Según los datos compartidos con Iberian 
Lawyer, el 70% de sus ingresos se atribuyeron 
a Portugal y el 30% provino del extranjero. De 
estas referencias extranjeras, el 10% procedían de 
España.
Las firmas portuguesas independientes han 
estado mostrando su resiliencia logrando un 
crecimiento fenomenal en 2022. PRA ha adoptado 
el enfoque nacional expandiendo su huella en 
todas las regiones autónomas del país. Esta 
estrategia ha sido recompensada con un aumento 
del 22%, el 92% de los cuales fue de cosecha 
propia. Curiosamente, el 33% de sus ingresos 
nacionales se atribuyó al Oporto. SRS también 
tuvo un año increíble que culminó con un cambio 
de marca para conmemorar su 30 aniversario 
con un aumento en sus ingresos anuales del 
26% en comparación con 2021. Podría decirse 
que la mayor sorpresa fue Sérvulo, que logró un 
crecimiento del 33,6%.  
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